
Det. 178/2023 
 

 
COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 1822 del 01-12-2023 

 
 Determinazione 

 
Numero 178 

Proposta del 01-12-2023 
 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
X5D6CA - SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEGLI STALLI A SEGUITO DELLA RICOLLOCAZIONE 
IN VIA SPERIMENTALE DEL MERCATO SETTIMANALE DEL LUNEDI' NELLA NUOVA 
SEDE MERCATALE DI VIALE REGINALDO BELLONI. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 21.07.2023; 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 28.12.2022 – Approvazione della Nota di Aggiornamento 
al DUP 2023/2025; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 29.12.2022 – Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022/2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 05.01.2023 – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 – Parte Finanziaria; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Mercati settimanali, approvato con atto di 
C.C. n. 44/2002; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 114/1998 “Riforma della disciplina del settore commercio” e ss.mm.ii.; 
- il Documento Programmatico per il commercio su aree pubbliche, adottato con deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 139/2003; 
- la L.R. n. 22 del 06.11.2019 “Testo Unico del Commercio” e ss.mm.ii.; 



Det. 178/2023 
 

- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Premesso che l’attuale ubicazione del mercato settimanale del lunedì  sita in Via Anguillarese nello spazio 
delimitato tra Via Gramsci, Via Lenin e Via Marx, è stata individuata, nell’ambito del progetto di 
rimboschimento del Comune di Anguillara Sabazia, quale “area a riforestazione” , ai sensi de l  D .M.  9  
o t tob re  2020  –  P rogramma Sper imen ta le  pe r  l a  R i fo res t az ione  Urbana ,  pe r  cu i  s i  r ende  
necessa r io  p rovvedere  a l l a  r i co l locaz ione  de l lo  s t e s so  su  d ive r sa  a rea ;  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 14.06.2023 avente ad oggetto “Ricollocazione in via 
sperimentale del mercato settimanale del lunedì – Individuazione nuova area. Atto di indirizzo”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 09.08.2023 avente ad oggetto “Ricollocazione in via 
sperimentale del mercato settimanale del lunedì. Individuazione criteri per posizionamento e riassegnazione 
stalli”; 
 
Vista la determinazione del Responsabile n. 1657 del 06/11/2023 avente ad oggetto “ Ricollocazione in via 
sperimentale del mercato del lunedì. Approvazione graduatoria di anzianità per la riassegnazione degli stalli 
nella nuova area di Viale Reginaldo Belloni”; 
 
Visti gli incontri tenutisi nelle giornate del 23 e 24 novembre con gli operatori del mercato settimanale, su 
convocazione prot. n. 38598 del 07/11/2023 e n. 39120 del 10/11/2023, finalizzati all’assegnazione degli stalli 
nella nuova sede mercatale di Viale Reginaldo Belloni; 
 
Preso atto delle risultanze degli incontri di cui ai verbali n. 1 del 23/01/2023 e n. 2 del 24/01/2023, che si 
allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
Che, a seguito dei risultati delle scelte da parte degli operatori commerciali presenti e delle assegnazioni 
d’ufficio per gli operatori assenti, effettuate in base ai criteri di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 
133 del 09/08/2023, questo ufficio ha provveduto all’assegnazione definitiva degli stalli e alla rinumerazione 
degli stessi, come da tabella allegato “A” alla presente determinazione; 
Considerato che: 
- durante i suddetti incontri è stata ufficializzata la data di spostamento prevista per il giorno lunedì 11 dicembre 
2023; 
- che, si rende necessario adottare, in considerazione delle caratteristiche della nuova sede mercatale, idonei 
criteri e modalità di posizionamento degli stalli, al fine di garantire la buona riuscita del montaggio di tutte le 
attrezzature e il corretto posizionamento di tutti i veicoli commerciali presenti e che con nota prot. 41708 del 
01/12/2023, è stata formulata a tal fine, richiesta di addendum al piano della sicurezza redatto dal tecnico 
incaricato Ing. Stefano Antonio Panci e acquisito al protocollo dell’Ente al n. 36479 del 19/10/2023; 
 
Che, i criteri de quo, dovranno essere comunicati agli operatori del mercato settimanale con congruo anticipo 
rispetto alla data di spostamento, unitamente alle risultanze delle assegnazioni, effettuate sulla base delle scelte 
degli stessi e in base ai criteri di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 09/08/2023; 
 
Considerato che, il Responsabile del procedimento ha redatto il presente atto ai sensi degli artt. 5 e 6 della 
Legge 241/1990 ed ha attestato che l’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di 
fatto e di diritto utili per l’adozione del provvedimento; 
 
Che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 
35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto dei verbali n. 1 del 23/011/2023 e n. 2 del 24/11/2023, relativi alle operazioni di 
assegnazione degli stalli a seguito della ricollocazione in via sperimentale del mercato settimanale su 
Viale Reginaldo Belloni, depositati agli atti d’ufficio; 
 

2. Di approvare la tabella relativa all’assegnazione definitiva degli stalli, che si allega alla presente 
determinazione sotto la lettera “A”, per formarne parte integrante e sostanziale; 
 



Det. 178/2023 
 

3. Di prendere atto, con successivo atto, dell’addendum, al piano della sicurezza redatto dall’Ingegnere 
incaricato Stefano Antonio Panci, acquisito al protocollo di questo Ente con il n. 36479 del 19/10/2023, 
richiesto con nota prot . 41708 del 01/12/2023; 
 

4.  Di prendere atto della data di spostamento, come da risultanze dei verbali 1 del 23/11/2023 e n. 2 del 
24/11/2023, per il giorno 11 dicembre 2023; 
 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la scrivente e che non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto d’interesse, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come 
introdotto dalla Legge 190/2012; 
 

6. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante al fine degli obblighi di cui al D. Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 e, pertanto, sarà pubblicato sull’Area Amministrazione Trasparente del 
Comune di Anguillara Sabazia ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto; 

7. Di pubblicare la tabella relativa alle assegnazioni definitive e alla rinumerazione degli stalli, di cui 
all’allegato “A” alla presente determinazione, sul sito del Comune di Anguillara Sabazia all’indirizzo 
www.comune.anguillara-sabazia.roma.it; 

 
8. Di trasmettere la presente determinazione alle Associazioni di Categoria più rappresentative del 

commercio ambulante in rappresentanza degli operatori economici del mercato settimanale, al 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici- Ambiente – Patrimonio – Urbanistica – Edilizia Privata e al 
Comandante della Polizia Locale; 

 

http://www.comune.anguillara-sabazia.roma.it/


Det. 178/2023 
 

 
Anguillara Sabazia, 01-12-2023  

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE   
   DR.SSA STEFANIA PULCINI 

 
 

  
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

  
  

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  
Anguillara Sabazia, IL RESPONSABILE  

DR.SSA STEFANIA PULCINI 
   

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 


